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ÚVOD

Nárůst dopravních prostředků způsobil mnohem větší provoz na silnicích, cestách,

chodnících, kde současně jezdí cyklisté. Je třeba dávat větší pozor, což znamená znalost

pravidel silničního provozu, dopravních značek a první pomoci. Když potkávám mateřské

školy na vycházkách. Všímám si, jak jdou děti ve skupině, nevnímající, že přecházejí silnici.

Pro rodiče, kteří ráno spěchají do práce, je jednodušší vzít dítě za ruku a vést jej, než

zastavovat a upozorňovat: „Pozor, přecházíme silnici, musíme se nejdříve rozhlédnout.“

Součástí silničního provozu jsme se stali už po narození, když nás rodiče vezli domů

z nemocnice. Postupem času se stáváme aktivním členem silničního provozu jako chodec,

později cyklista, motocyklista, řidič automobilu, autobusu, tramvaje či vlaku. Každý den se

dopravujeme do práce, školy či mateřské školy, tudíž je nutné znát pravidla silničního

provozu, nejen znát, ale mít je zautomatizované.

Pozoruji-li děti v naší mateřské škole při volné hře, když si kluci staví silnice, značky

a vyrážejí s auty projet trasu, kterou postavili, přirozeně se řídí pravidly silničního provozu.

Hrajeme-li didaktické hry s dopravní tématikou, děti naslouchají, učí se a pamatují. Děti

jsou chtivé po vědomostech, rádi se učí, pokud je správně motivujeme. Je-li správná

motivace, hra děti baví, chtějí opakování a jejich vědomosti se prohlubují a mají trvalejší

efekt.

Proč tomu tak není za branou naší mateřské školy? Děti se nesoustředí, neb jsou

zvyklé, že je rodiče vedou a přebírají za ně odpovědnost. Mám zkušenost se svým synem.

Když začal jezdit na odrážedle, rozjel se a nevnímal, zda je na cyklostezce či silnici,

uvědomila jsem si, že je to špatně. Začala jsem si s ním více povídat o značkách, vyměnili

jsme si role, kdy on vedl mě (já byla dítě a on rodič, opravoval mě, a byla vidět radost –

dostal zodpovědnost). Dnes nemám strach, že nezastaví před silnicí. Synovi jsou 4 roky,

chodí do mateřské školy.

Když jsem hledala dostupnou literaturu pro moji práci, mnoho knih zaměřených

na předškolní věk nebylo vůbec k nalezení. Na dopravní výchovu pro nejmenší děti se

zapomíná. Nejsou k nalezení obrázkové knihy, knihy s příběhy, pracovní sešity a vlastně

ani ucelená metodika dopravní výchovy pro předškolní věk, prostě chybí. Většina

dostupné literatury nabízená knihovnami a knižním trhem je orientovaná především
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na mladší školní věk. Vidím v tom velký nedostatek, neboť dítě, které opouští mateřskou

školu ve věku 6 – 7 let je pokládáno již za samostatného sebeobslužného jedince, který je

součástí jak společnosti a jejích pravidly, tak i dopravního světa s jeho dopravními

pravidly.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

Cílem bakalářské práce je vytvoření souboru her s dopravní tématikou pro děti

předškolního věku, kdy si děti herní formou osvojují vědomosti a znalosti z oblasti

dopravní výchovy k vytváření správných návyků, vztahů k okolí a k lidem.

Úkoly:

1. Přehled základních informací k výuce dopravní problematiky u dětí předškolního

věku.

2. Zpracování her pro děti předškolního věku se zaměřením na dopravní tématiku.

3. Uvedení zpětné vazby k daným aktivitám na základě realizace vybraných her u dětí

v mateřské škole.
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2 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO VĚK

Ke vzdělávání dětí jsou třeba základní poznatky z různých vědeckých oborů. Na

každé dítě nejvíce působí prostředí, v kterém žije a činitelé v něm se vyskytující. Ovlivňuje

vývoj myšlení, emocionální prožitky, charakter dítěte, ale i jeho vztahové postoje a

chápání světa. (Průcha, Koťátková, 2013)

Zajíčková (2008) V předškolním věku si děti zdokonalují motorický vývoj, rozvíjí se

hrubá motorika, jemná motorika a jejich koordinace, pohyblivost a obratnost.

Rozšiřování slovní zásoby, používání řady slov, jenž dostatečně nechápe. Mluví

v souvětí. Pomocí řeči se s dítětem dorozumíváme, ale i ho ovlivňujeme, důležité správně

artikulovat. Pro děti předškolního věku je typická samomluva, svoji hru doprovází řečí,

mluví samo se sebou.

Prostorové chápání není zcela rozvinuto, přeceňuje velikost předmětů v jeho

blízkosti před vzdáleným (např. dva stejně velké předměty, ale pro dítě je menší předmět

vzdálenější).

Čas měří pomocí opakujících se jevů. Např. Ráno se vstává, jde do mateřské školy a

večer se chodí spát.

Paměť je schopnost centrální nervové soustavy získané informace uchovat a

používat. Ke konci období se formuje paměť záměrná, úmyslná, která souvisí s učením.

Fantazie je na vrcholu mezi 3. - 5. rokem, bohatá představivost svědčí o neznalosti

reality. Děti rozlišují živé a neživé bytosti, přesto neživé věci oživují. Fantazie je s hrou

propojena.

Předškolní věk je obdobím her, začíná zde společná hra, rozdělování rolí,

domlouvají se na hračkách, které ke hře použijí. A stanovují si pravidla hry. Kamarádské

vztahy se mění, nemají dlouhého trvání. Předškolní děti se rády zapojují do pracích

v domácnosti, pomáhají rodičům. (Zajíčková, 2008)

Socializace je procesem začleňování do společnosti, které je součástí, v které žije,

vzdělává se a pracuje. Jedinec se učí, přizpůsobuje, osvojuje způsoby života společnosti,

přijímá její hodnoty a normy. Zastává určité sociální role. Dětství je hlavním a

nejvýraznějším obdobím socializace. (Průcha, Koťátková, 2013)
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2.1 MOTORICKÝ VÝVOJ

Naše první účast v silničním provozu je spíše pasivní, jízda v kočárku. Postupně

rosteme, vyvíjíme se, přichází nové dovednosti, schopnosti např. chůze, běh. A tak jak se

postupně rozvíjíme, zdokonalujeme, tak i motorický vývoj člověka je postupný a stále

jistější. Zpřesňuje se koordinace pohybů, hrubá i jemná motorika. A najednou jsme

aktivními členy silničního provozu, tzv. chodci, později se stáváme cyklisty, motocyklisty,

řidiči dopravních prostředků (aut, autobusů, vlaků, letadel, lodí).

Období 3 let

Hrubá motorika: Dítě dokáže udržet rovnováhu – udrží se vstoje na jedné noze, chodí

po vyvýšené obrubě chodníku, umí kopnout do míče, chodit rovně popředu nebo

pozpátku. Schody, které byly dlouho překážkou v překonávání výškových rozdílů, se nyní

stávají lákadlem. Neúnavně trénují výstupy a sestupy, kdy z posledního schodu udělá

„hop“, tj. skok snožmo dolů. (Matějček, 2005) Rádo se pohybuje do rytmu hudby a miluje

skluzavky i houpačky. Hází míč vrchem, ale nedokáže přesně zaměřit a hodit daleko. Velký

míč chytá do nastavených rukou. Jezdí na tříkolce nebo ve šlapacím autě. (Allen, Marotz,

2002)

Jemná motorika: rádo staví komín (7-10 kostek), umí obracet stránky v knize po jedné,

donese hrnek s vodou bez rozlití, lépe zachází s tužkou, pastelkami a fixy, které nedrží

celou dlaní, ale mezi ukazovákem, prostředníkem a palcem, špetkový úchop. (Allen,

Marotz, 2002) Svislou čáru („jako když prší“) i čáru vodorovnou („jako když jede auto po

silnici“) táhne s větší jistotou. (Matějček, 2005)

Období 4 let

Hrubá motorika: Dítě má velkou potřebu tělesného pohybu, skáče, leze po stromech, dělá

kotrmelce, hraje si na honěnou. Ze schodů střídá pravou a levou nohu. (Bacus, 2004) Umí

chodit v jedné přímce (dle namalované čáry na zemi či nalepené pásce). Poskakuje

na jedné noze, přeskakuje překážky vysoké 12 - 15 cm. Zlepšuje se hod míčem.

Jemná motorika: Staví komín (10 a více kostek), tvaruje z modelíny různé objekty (cukroví,

hady, jednoduchá zvířátka). Tužku drží ve třech prstech, umí překreslit tvary a písmena.


[…]

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RESUMÉ

Hlavním cílem této bakalářské práce bylo zanalyzovat význam her v dopravní

výchově v předškolním věku dítěte. V této práci jsme se věnovala analýze vývoje

motorických, rozumových a sociálních oblastí dítěte předškolního věku. Následně jsem se

zabývala významem, znaky, cíly a pravidly jednotlivých her. Závěr teoretické části je

věnován pravidlům silničního provozu a bezpečného chování v silničním provozu.

Na základě této práce jsem zjistila, že dopravní výchova je především zaměřena na mladší

a starší školní věk. Ale prostřednictvím ojedinělých projektů např. od Ministerstva

dopravy ve spolupráci s BESIPem se této problematice začínají více a zodpovědněji

věnovat v mateřských školách v rámci svých výchovně vzdělávacích tematických bloků.

Pro bezpečnost dětí je velmi důležité se této problematice věnovat právě již v

předškolním věku. Práce se zabývá konkrétními hrami a možnými modifikacemi k hrám

souvisejícími s danou problematikou.
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RESUME

The main aim of this Bachelor thesis is to analyze the importace of games in traffic

education at the pre-school agend child. In the Thesis, we analyzed the development of

motor, intellectual and social areas of pre-school aged child. Subsequently, I paid

attention to the meaning, features, goals and rules of each game. Conclusion of the

theoretical part is devoted to the rules of road traffic and safe behavior in road traffic.

Based on this work, I found out that tradic education is mainly focused on younger and

older school age. However, through Unixe projects e.g. project of the Ministry of

Transport in cooperation with BESIP, this isme is being devoted more attention and more

responsibly in the kindergartens within their educational thematic blocks. For children´s

safety, it is very important to pursue this isme right at pre-school age. The Thesis focuses

on specific games and possible modifications to games, related to the given issue.
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PŘÍLOHA Č. 1

První auto v Kocourkově

Ve slavném městě Kocourkově měli skoro všechno. Lékárnu i pekárnu, muzeum,

řeznictví i kuželnu, kino i knihovnu, cukrárnu i radnici. V Kocourkově měli dokonce i

autoopraváře, který se jmenoval Jirka Osička. Autoopraváře měli, ale auta neměli. Ani

jedno jediné. A nikomu ze slavného města Kocourkova auto nechybělo. Vždyť celé město

se dalo projít křížem krážem za pět minut a Kocourkovští z města nikdy nevycházeli.

Jen jednomu člověku to bylo moc líto, že ve městě nejsou auta. Byl to Jirka Osička.

Autoopravář, který neměl co opravovat.

Jednou ráno se ke kokrhání kohoutů přidal podivný zvuk: „Tutúúút! Tutúúút!“ Lidé

se přiběhli přesvědčit na vlastní oči.

Šikovný Jirka Osička si sestrojil z šicího stroje, mlýnku na mák, dvou koloběžek a z

motorku od sekačky na trávu první opravdové kocourkovské auto!

„Tutúúút!Tutúúút!“ ozývalo se vesele Kocourkovem a lidé se radovali a byli pyšní

na své město.

„Tak a teď už u nás máme opravdu všechno na světě!“

V devět hodin však auto srazilo tři slepice, v deset kozu, v poledne přejelo míč a

večer klobouk malíře Mazáka.

„Takhle to dál nepůjde!“ řekl si malíř Mazák. „Auto je moc nebezpečné. Musíme

něco vymyslet!“ a šel na radnici.

Zasedla městská rada.

Radili se, přemýšleli co s autem. Nejdřív navrhli zavřít auto do nejtemnějšího

vězení. Vždyť nadělalo tolik škody. Ale to by zase Kocourkovští neměli všechno na světě!

Vždyť co je to za auto, když nevozí lidi, ale sedí ve vězení? Potom kdosi navrhl, aby auto

jezdilo jen v noci, když jsou ulice zcela prázdné. Oznámili rozhodnutí autoopraváři, ale

Jirka Osička namítl:

„Já v noci chrápu, a když chrápu, nemůžu řídit auto!“
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Kdosi dostal ještě lepší nápad: ať si auto jezdí po hlavní ulici sem a tam a

Kocourkovským se zakáže přes silnici přecházet.

Jak řekli, tak udělali. Byl to výborný nápad! Od rána bylo město rozdělené na dvě

poloviny. Uprostřed se pyšně vozil autoopravář. Jenže: rohlíky v pekárně v jižní části

města se nedostaly do obchodů v severní části. Táta se z práce v severní části vůbec

nedostal domů do jížního města a školáci, co bydleli na jihu, přestali chodit do školy,

protože ta stála v severní části města. Školákovi Petru Osičkovi se to nelíbilo. Byl to

autoopravářův syn, rád s tatínkem jezdil v autě, ale rád chodil i do školy. Vždyť v ní měl

spoustu kamarádů.

Petr přemýšlel, dumal, až to vymyslel: půjčil si od malíře Mazáka prkýnko a barvy a

vyrobil trojúhelníkovou dopravní značku. Kocourkovští se u ní zastavovali a divili se. I Jirka

Osička u ní zastavil s autem a tehdy jeho syn Petr klidně přešel přes hlavní silnici z jižní

části města do severní. Po něm začali u dopravní značky přecházet i ostatní Kocourkovští a

volali:

„To je nápad! U této cedule se bude přecházet!“

„A já u ní budu jezdit opatrně,“ dodal Jirka Osička.

Od té doby měli v Kocourkově už opravdu všechno na světě. Nejen lékárnu a

pekárnu, muzeum, řeznictví i kuželnu, kino i knihovnu, cukrárnu i radnici. Měli i auto a

dopravní značku POZOR, PŘECHOD PRO CHODCE. Jednoduše – Kocourkov byl konečně

opravdu slavným městem.

POZOR, PŘECHOD PRO CHODCE
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PŘÍLOHA Č. 2

Šimonovy pracovní listy
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