OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/17

Jméno studenta: Monika Poklopová

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Téma bakalářské práce: Hry pro děti předškolního věku s dopravní tematikou

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Oponent práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce ■ □ □ □ □
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky ■ □ □ □ □
C) Metodický postup vypracování BP ■ □ □ □ □
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) □ □ ■ □ □
E) Práce s odbornou literaturou (citace) □ ■ □ □ □
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem □ ■ □ □ □
G) Závěry a jejich formulace □ ■ □ □ □
H) Splnění cílů práce ■ □ □ □ □
I) Formální zpracování práce □ ■ □ □ □
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování ■ □ □ □ □
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) ■ □ □ □ □
L) Grafická stránka práce ■ □ □ □ □
M) Celkový dojem z práce □ ■ □ □ □

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí. Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

■ velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Cíl a úkoly práce jsou jasně definované a byly splněny.

Teoretická část koresponduje s částí praktickou. V kapitole 3 „Teorie hry“ však autorka vychází pouze ze dvou autorů, k danému tématu by mohla uvést více relevantní odborné literatury.

Praktickou část autorka zpracovala zdařile. Popsala v ní 19 her spojených s předdopravní výchovou a dopravní tematikou, uvedla hry na dopravním hřišti a akci v MŠ v problematice dopravní výchovy. Téma je inovativní a pro praxi v MŠ přínosné. Hry jsou přehledně a jasně popsány, vhodně doplněné o fotodokumentaci z aplikace ve zvolené MŠ, různé modifikace a reflexi.

Z formálního hlediska se text v BP nepodtrhává. Není vysvětlena zkratka RVPPP v názvu kapitoly 5.

V BP se bohužel vyskytují gramatické a interpunkční chyby. Skladba vět a jejich formulace jsou mnohdy nejasné (autorka např. často v souvětí využívá jednotné a následně množné číslo).

V anglickém resume najdeme několik nepřesností, např. agend má být aged, tradic má být traditional, isme má být zřejmě issue apod.

Dotazy:

- U hry Pexeso (s. 39) není zřejmé, zda kartičky obsahovaly obrázky např. dopravních značek?
- V Diskuzi autorka uvádí, že máme hry individuální, skupinové a hromadné (frontální). Jak vysvětlí pojem frontální?
- Na s. 6 uvádíte dle Allena, Marotze (2002), že tříleté děti jezdí na tříkolce, nebo ve šlapacím autě. V kolika letech (publikace není nejnovějšího data) děti v dnešní době začínají jezdit na kole?

V Plzni, 10. srpna 2017

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.
oponent práce